Item, aura et prendra ledit seigneur, et par ladite dame et royne lui seront bailliés et délivrés les vicontés, terres et seigneuries de Marsan, Tursan, Gavarret et Gavardan, la baronie de Capcieux, Aire et le Máas, tant que contient la seneschaussée de Marsan, avecques tous les fruits, rentes, émoluemens et revenus, fiefs, hommage et toute juridiction, haute, moyenne et basse, mère, mixte et impère, sans aucune chose y réserver ni retenir, et en la façon et manière que ladite royne de Navarre les prend, et ce pour trois mil livres, et en assiette comme dessus, vailent plus ou moins. Et dès maintenant ladite royne baille lesdites terres et seigneuries, et de tout son droit et action soy desmect et despouille ladite dame, en faveur dudit messire Jehan et sondit fils messire Gaston, et des enfans masles descendans d'eux par droite ligne et loyal mariage. — Item, fera bailler ladite dame réelle tradition desdites terres et seigneuries audit messire Jehan, incontinent après que ces présens accord et transaction seront par le roy et sa court de Parlement à Paris confirmés, auctourisés et passés par arrest, et à l'exécution d'icelluy, a commis et commect dès maintenant ladite dame, et a donné par ces présentes pouvoir, auctorité, licence et faculté à messire Jehan de Foix, viconte de Lautrec, de faire la réelle tradition et délivrance desdites terres et seigneuries, au temps et cas dessusdits, et que icelluy pouvoir, auctorité et puissance puisse exécuter ledit de Lautrec, présente ou absente ladite dame. Et lesdits pouvoir et auctorité expédiera incontinent ladite dame, et fera expédier et despescher commission expresse signée de sa main et scellée de ses armes, audit messire Jehan, viconte de Lautrec, en la forme deue. — Item, et lesquelles terres et seigneuries prendra ledit messire Jehan de Foix, comte susdit, pour icelles tenir, posséder, jouir et user comme de son propre domaine, pour soy et les enfans masles tant seulement, descendans de luy et dudit messire Gaston, son fils, et leurs successeurs, par droite lignée et loyal mariage. — Item, outre plus a esté promis et accordé touchant Marsan, Gavardan et autres

terres dessusdites que advenant le cas que ledit messire Jehan de Foix et sondit fils ou autres leurs successeurs décédassent sans hoirs masles descendans d'eux par loyal mariage, que icelles terres et seigneuries retournent à ladite royne ou à son héritier qui pour lors serait, et qui lesdites terres et seigneuries voudroit recouvrer sera tenu bailher et délivrer la somme de quarante mille escuz petitz à la valeur commune du pays, 18 sols bons pour escu, qui sont vingt et sept sols tournois, à la filhe aisnée s'il y a de loyal mariage, aux termes qui s'ensuivent : est à sçavoir le tout en six années : le tiers dedans 2 ans, l'autre tiers dedans deux autres ans, et le tiers restant dedans les deux derniers ans, et sans accumulation de payes. Et payée entièrement ladite somme, ladite dame couvrera lesdites terres, et sera quitte desditz trois mil livres de rente en assiette. — Item, et oudit cas pour ladite filhe, héritiers et successeurs d'elle retenir lesdites terres, seigneuries, et d'icelles prendre, lever et percevoir les fruits et esmolumens jusques à ce que ladite somme de 40,000 escus de la valeur susdite lui sera entièrement payée aux termes dessusdits. Et tout ce sans diminution de sort, et sans iceux fruitz rabattre ni compter sur le principal, pourveu que ladite filhe ne puisse faire *subhaster ne inquanter* lesdites terres pour ladite somme, mais les tenir pour icelle somme comme dessus. — Item, pour accomplissement de ladite récompense de quatre mille livres, ladite royne bailhera et délivrera, ou fera bailher et délivrer audit messire Jehan de Foix, comte susdit, au nom que dessus, et ainsi a promis et promet, le lieu et place de Caumont assis au pays de Lauragnès en la seneschaussée de Tholose, avec tous les droits, fruits, rentes, revenus et émoluemens à icelle appartenans, et laquelle, ensemble lesdits droits et émoluemens, ladite dame a promis recouvrer, rachapter et acquérir des héritiers de feu messire Jehan de Chasteauverdun, c'est-à-dire tout le droit et action qu'ils y prétendent avoir, ou de celly ou ceux qui de ladite place seront vrais seigneurs et possesseurs. Et dès maintenant ladite dame bailhera et délivrera, fera bailher et délivrer audit seigneur la part et porcion qu'elle et les seigneurs de la maison de Foix ont accoustumé avoir et prendre audit lieu et place de Caumont. — Item, et cependant et jusques à ce que ladite dame aura délivrés ou fait délivrer audit seigneur ledit lieu et place de Caumont, entièrement, en la forme et manière susdite, fera valoir les fruitz, rentes et proufitez dudit Caumont jusques à la somme de mille livres tournoises, lesquelles fera payer et délivrer chascun an audit seigneur par son trésorier de la comté de Foix, desduit toutes fois et rebattu ce que ledit messire Jehan prendra et livrera de la part et porcion que ladite dame lui aura

bailliée audit Caumont; ycelle estimée et évaluée ainsi que vaut à présent, et en baillant et délivrant ladite place et revenu entièrement, ladite pension de 1,000 livres cessera. — Item, outre plus, a esté convenu et accordé que ladite royne aillhera et investira des places de Mazières, Savardun et Montault audit messire Jehan de Foix et sondit fils, pour en jouir leur vie durant tant seulement, en la forme et qualité que les barons et gentils-hommes de ladite comté de Foix tiennent leurs places et lieux dans ladite comté, et lesdits père et fils feront l'hommage pour icelles places à ladite royne et autres qui pour temps advenir seroient comtes de ladite comté de Foix, et le ressort d'icelles en cas d'appel sera par devant le juge d'appeaux de ladite comté, et ce fera tout ce dessus au temps de l'exécution dudit arrest. — Item, après le trespas desdits père et fils, lesdites places et seigneuries d'icelles retourneront à ladite royne ou son héritier qui par lors seroit de ladite comté de Foix, et à la table de ladite comté, en la forme et qualité qui a tousiours ont accoustumé d'estre. Et après le décès desditz père et fils, ladite royne, et son héritier, comtes de ladite comté, pourra de son auctorité et sans autre déclaration sur ce faire, prendre lesdites places de Mazières, Savardun et Montault, et appréhender la possession d'icelles, pour en joir, tenir et posséder, comme vrayz seigneurs et comtes de ladite comté, sans ce que les héritiers desdits seigneurs père et fils facent, et ne puissent faire, aucun empeschement ne contradiction, pourveu que ladite dame ou sondit héritier comte de Foix, en recouvrant lesdites places, sera tenu bailler et asseoir autant de rentes que valent lesdites places de présent, aux héritiers et successeurs dudit messire Jehan de Foix et de sondit fils, et ce dedans ladite comté de Foix ou ailleurs, ès terres et seigneuries de ladite maison de Foix. — Item, et pourront lesdits héritiers et successeurs, retenir lesdites places et d'icelles en prendre et lever les fruits et émoluemens, jusques à ce que par ladite dame ou sondit héritier et seigneur qui pour lors seroit de ladite comté de Foix, ladite assiette et fourniture comme dessus luy aura esté faicte et réaument délivrée. — Item, pareillement ladite dame a consenti et consent que, autorisés lesdits accords et iceulx passés par arrest, la main du roy mise et apposée esdites places de Mazières, Savardun et Montault, et tous empeschemens soient levés et ostés au profit et utilité desdits messire Jehan de Foix et de sondit fils, et constituera procureurs ayans pouvoir pour ce faire. — Item, aussi bien a esté accordé et appointé entre lesdites parties, que les personages tant nobles, gens d'Église que autres, qui ont servy durant la question et différent audit messire Jehan de Foix, retourneront en leurs maisons, biens et offices, et béné-

fices, et leur seront rendus et restitués sans difficulté, et empeschement, qui, à la cause dessusdite, par ladite dame y auroit mis et apposé, sera levé et osté à leur profit et utilité, et ce toutefois sans aucune restitution de fruits cependant par les détenteurs et possesseurs desdits bénéfices, offices et autres biens perçus.

— Item, et pour ce que plusieurs personaiges, tant nobles que d'autre condition, durant ledit différend ont servi ladite royne et ledit messire Jehan de Foix au faict de leurs guerres ou autrement, et en ce faisant, ont commis et perpétré plusieurs maléfices, meurtres, pilleries, larrecins, destrossemens et voyes publiques, forces, violences, entreprinses, desrobement et bruslement de places, et maisons, tant es terres du roy et ses subjects que aussi es terres desdites parties, et autres plusieurs et divers excès commis, injures et délits, par lesquels aucuns ont desjà mis en cause, procès et prévention, tant à la requeste et instance du procureur du roy que des parties, et que les autres y pourroient le temps advenir estre mis et enveloppés; A ceste cause, ladite Royne de Navarre, et messire Jehan de Foix procureront envers le roy et feront deus diligences d'avoir et obtenir l'abolition générale desdits crimes et délits, et en tant que touche ou appartient à eux, desjà présentement, remettent, pardonnent, relaxent et acquittent tous les crimes, excès, délits, injures et autres actes, faits et passés par les gens serviteurs de chacun costé.

— Item, a esté convenu et accorné que par le moyen de la récompense et causes susdites, ledit messire Jehan, comte susdit, au nom que dessus, et par voye et manière de transaction, renonciera et quittera à tout droit et action qui luy appartient ou par fin de cause se pourroit trouver dire luy appartenir esdites terres et seigneuries du royaume de Navarre, comtés de Foix et de Bigorre, seigneurie de Béarn, vicomtés de Marsan, Tursan, Gavardan, Nébozan, et autres appartenentes à ladite mayson de Foix, en faveur de ladite royne et de ses hoirs et successeurs, et desjà pour cause au moyen et au nom que dessus, donne, transporte et renonce auxdits droits et action en faveur de ladite dame et de ses hoirs et possesseurs desdites terres et seigneuries de ladite maison de Foix assises en le royaume de France, desquelles s'est meü et pend procès indécis en la court de Parlement à Paris entre ledit messire Jehan de Foix d'une part, et ladite royne de l'autre; ledit messire Jehan, au nom que dessus, desjà renonce à ladite plaidoyrie, procès et cause, et se départ d'iceux, en faveur de ladite royne et de ses hoirs, réservés toutefois le bon vouloir et consentement du roy et de ladite court de Parlement à Paris, et lesdits arrests exécutés en tant que touche les terres et seigneuries assises audit royaume de France. — Item, ledit messire Jehan a promis,